
令和７年 8 月 7 日 

 

選手ならびに担当教員の皆さまへ 

 

「第 2 回あん摩マッサージ指圧甲子園 2025」のご案内（最終） 

 

拝啓 大変な暑さが続く中、皆さまにおかれましてはいかがお過ごしでしょうか。 

 さて、標記大会が間近に迫ってまいりました。北は北海道から南は沖縄まで、全国各地から 30

名の選手が大宮の地に集うことになりましたことを、まずはご報告させていただきます。 

以下、「留意事項」、「競技内容及び審査項目」、「タイムスケジュール」、「技術交流」などについ

て下記のとおりご案内させていただきます。すでに送付済みの「触察課題部位の公表について」と

併せてご精読いただきますよう、お願いいたします。 

 ご不明な点などございましたら、大会事務局（下記）までご連絡ください。 

敬具 

 

記 

 

１．期 日  2025 年８月 24 日（日） 

２．会 場  大宮呉竹医療専門学校 

所在地 〒330-0854 埼玉県さいたま市大宮区桜木町１丁目１８５−１ 

電 話 ０４８−６５８−０００１ 

３．交 通  JR 新幹線、埼京線、京浜東北線、湘南新宿ライン 

・大宮駅西口南改札（２階）から徒歩５分 東京寄りの車両に乗られると便利です。 

・改札を出たところ、そごうデパートとビックカメラの間（歩道橋下）、会場前の３カ所に

誘導係がイベントの掲示物を持って立っています。 

 

４．留意事項 

1）視覚に障害のある方で大宮駅からの誘導を希望される方は 8 月 15 日（金）までに、このメー

ルか電話（下記）でご連絡ください。 

2）受付の場所は大宮呉竹医療専門学校の１階エントランスホールです。  

3）受付の開始時間は午前９時です。 

4）選手は「選手受付」で「参加証明書」（８月７日郵送済み）を必ず提示し、名札と記念品の入

った手提げ袋をお受け取りください。 

5）付添の方は「一般来場者・引率者・出店団体受付」に備え付けの芳名帳にお名前とご所属を

ご記帳ください。 



6）受付を終えましたら更衣室（男性は９階トイレの奥、女性は 10 階トイレの奥）で着替えを済

ませ荷物をクローク（９階 905 教室）に預けた後、開会式５分前（9 時 40 分）までに式典会場

（10 階 1003、1004 教室）の指定された席に着いて下さい。 

7）控え室は９階 902 教室です。 

8）上履きと靴を入れるビニール袋をご持参ください。 

9）競技に使う手ぬぐいは式典会場の各自の机の上に２枚ずつおかれていますので、用意する必

要はありません。使用した手ぬぐいはお持ち帰りいただいてけっこうです。 

10）選手の昼食は事務局が用意します。付添の方は近隣のコンビニ等で各自ご用意ください。 

11）宿泊費の補助を申請された方は領収証を持参の上、11：30～13：30 の間に８階 804 教室に

お越しください。領収証と引き換えに所定の額をお支払いします。 

12）大会開催日の前日から当日にかけて台風が首都圏に接近または上陸する予報が発表された場

合、大会開催の続行、中止等の判断は大会前日（8 月 23 日）の午前 10 時までに決定します。 

 

５．競技内容及び審査項目 

1）競技内容 

・背腰部への施術を行う。 

・施術前に指定された骨と筋の触察から行う。 

・被施術者の肢位は側臥位または腹臥位。 

・施術時間は触察を含めて 15 分。 

・衣服の上から手ぬぐいを使用して施術する。 

・３箇所のベッドでの施術を行う。 

・経過時間をタイムキーパーが下記のようにアナウンスします。 

 

「選手の皆様、準備はよろしいですか？触察部位は○○です。それでは触察を開始してくださ

い。」 

「2 分経過しました。触察をやめてください。」 

「5 分経過、残り 10 分です。」「10 分経過、残り 5 分です。」「残り 1 分です。」 

「終了時間となりました。施術を終了してください。」 

「それでは先生方、フィードバックをお願いします。観察者からのフィードバックも必要に応

じて行ってください。」 

「フィードバック終了です。選手の皆さんは退室してください」 

 

 2）審査項目 

姿勢、重心移動、時間配分、筋の触察、施術中のコミュニケーション、迷い手の有無、施術経

路、適切な力加減、軽擦法、揉捏法、圧迫、叩打法等について、被施術者及び観察者が審査する。 

【ベッドの高さの調節について】 

７月 31 日付の事務局発のメールでお送りした資料にベッドの高さ調節の操作方法が説明されて

いますのでご確認ください。視力等の関係で操作が難しい方は審査員にお申し出ください。 



 

６．技術交流について 

14 時から 16 時までの間、10 階 1005 教室で技術交流を行います。参加は任意ですが他校の選手

と交流できる貴重な機会となりますので、奮ってご参加ください。 

なお、同じ会場には企業ブースが設営されています。ぜひ訪れてみて下さい。 

 

７．タイムスケジュール≫ 

９：００          受付開始 

９：４５～１０：１５   開会式 

１０：１５～１０：３０   競技説明 

１０：４５～１２：１５   午前の部の競技 

１２：１５～１３：００   昼食・休憩 

１３：００～１４：３０   午後の部の競技 

１４：００～１６：００   技術交流 

１６：１５～１７：００   表彰式・閉会式 

 

以上 

 

〈お問い合わせ先〉 

第 2 回あん摩マッサージ指圧甲子園 2025 実行委員会事務局 

 一般財団法人 一枝のゆめ財団内 

 電 話  ０３−６３１０−５１７２ 

 

 

 


